МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« / CSC>s/ -V Донецк № ^  ^

О внесении изменений
в Инструкцию о порядке
заполнения грузовой таможенной
декларации и транзитной декларации

В связи с изменением организационной структуры Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики, а также с целью приведения в
соответствие нормативных правовых актов Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики с Законом Донецкой Народной Республики «О
таможенном регулировании в Донецкой Народной Республике» (далее -  Закон),
руководствуясь статьями 110, 151, 164 Закона, подпунктом 2.1.2 пункта 2.1
раздела II, подпунктом 3.1.82 пункта 3.1 раздела III, пунктом 4.2 раздела IV,
подпунктом 5.4.15 пункта 5.4 раздела V Положения о Министерстве доходов и
сборов Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 12.09.2019 № 25-20,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения грузовой таможенной
декларации и транзитной декларации, утвержденную приказом Министерства
доходов и сборов Донецкой Народной Республики от 01.07.2016 № 188 (с
изменениями), зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 24.08.2016, регистрационный № 1513 (далее -  Инструкция),
следующие изменения:

а) в абзаце третьем пункта 2.6 раздела II Инструкции слова «Советом
Министров» заменить словом «Правительством»;

б) в абзаце двенадцатом пункта 2.13 раздела II Инструкции слова

м и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и
Д О Н Е Ц К О Й  Н А Р О Д Н О Й

Р Е С П У Б Л И К И

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О
Регистрационный № .. тЗаС.4________
пт« 18 » Ы _ Ю  к о с  203 .1  г.

2

«осуществления статистического учета» заменить словами «ведения таможенной
статистики»;

в) пункт 2.14 раздела II Инструкции изложить в новой редакции:

«2.14. По письменному обращению декларанта или уполномоченного им
лица ГТД может быть отозвана, при соблюдении норм статьи 160 Закона.

Если разрешен отзыв ГТД до выпуска товаров, то должностным лицом
таможенного органа в графе «С» листов с обозначением «1/6», «2/7», «3/8»
комплекта ТДЗ делается запись: «ГТД отозвана» с указанием даты разрешения на
отзыв таможенной декларации, заверяемая подписью должностного лица
таможенного органа и оттиском личной номерной печати. В данном случае
разрешение на отзыв таможенной декларации осуществляется путем наложения,
уполномоченным должностным лицом таможенного органа соответствующей
резолюции на обращении декларанта или уполномоченного им лица.

Если разрешен отзыв ГТД на вывозимые товары после выпуска товаров и до
их убытия с таможенной территории ДНР, то должностным лицом таможенного
органа в графе «С» листов с обозначением «1/6», «2/7», «3/8», «4/5» комплекта
ТДЗ делается запись: «ГТД отозвана» с указанием даты разрешения на отзыв
таможенной декларации, заверяемая подписью должностного лица таможенного
органа и оттиском личной номерной печати. В данном случае разрешение на отзыв
таможенной декларации осуществляется путем письменного информирования
декларанта или уполномоченного им лица.»;

г) в пункте 2.15 раздела II Инструкции:

в абзаце первом слова «получения разрешения на отзыв ГТД до выпуска
товаров»» заменить словами «принятого решения таможенным органом о
разрешении на отзыв ГТД»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

д) пункт 2.16 раздела II Инструкции признать утратившим силу.

2. Директору Департамента правовой работы обеспечить:

а) представление настоящего Приказа на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Донецкой Народной Республики;

б) опубликование настоящего Приказа на официальном сайте Донецкой
Народной Республики.

3. Директору Департамента аналитического управления и информационных
технологий обеспечить опубликование настоящего Приказа на официальном сайте

3

Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя
Министра -  руководителя таможенной службы.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр Е.Е. Лавренов